
_____________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

 
DETERMINAZIONE  N.   71/DE8                               DEL  12.05.2011 

DIREZIONE: Trasporti, Infrastrutture e Mobilità 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari Regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

OGGETTO: L.R. 15.11.2006 n. 39 “Disposizioni in materia di trasporti e viabilità” - art. 6: 

“Interventi strategici di natura infrastrutturali nel settore della viabilità”.  

Contributo straordinario al Comune di Spoltore (PE), di € 130.000,00, per la 

sistemazione della viabilità di connessione di Piazza della Chiesa con Via 

Indipendenza”. 

 

Erogazione saldo.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Vista la L.R. del 15.11.2006 n.39 recante “Disposizioni in materia di trasporti”, ed in particolare 

l’art. 6 “Interventi strategici di natura infrastrutturale nel settore della viabilità”, comma 1, con la quale si 

è ritenuto strategicamente rilevante procedere alla realizzazione di una serie di interventi di natura 

strutturale nel settore della viabilità finalizzati: 

a) alla messa in sicurezza della viabilità locale; 

b) al decongestionamento del traffico delle zone altamente antropizzate di Pescara e Montesilvano, 

mediante interventi da attuare dai medesimi Comuni; 

c) al completamento degli interventi di cui al II° Atto aggiuntivo all’Intesa Generale Quadro tra il 

Governo nazionale e la Regione Abruzzo del 20.12.2002 ed alla realizzazione di interventi di 

viabilità strategicamente rilevante prevista in nuovi accordi o protocolli d’intesa nei quali si sia 

stabilita una compartecipazione finanziaria della Regione; 

d) alla sistemazione, da parte del Comune di Teramo, di alcuni tratti di strada nell’ambito delle 

infrastrutture a servizio dell’Università con particolare riguardo al conseguimento di una maggiore 

sicurezza stradale in corrispondenza delle intersezioni tra arterie esistenti e già funzionanti; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1393 del 29.11.2006, assunta in conformità del 

medesimo art. 6, comma 2, con la quale sono stati individuati gli interventi da realizzare per il 

raggiungimento delle finalità espresse al citato comma 1, lettere a), b), c), d) tra cui risulta il 

finanziamento al Comune di Spoltore (PE) per la sistemazione della “Viabilità di connessione di Piazza 

della Chiesa con Via Indipendenza” per l’importo di € 130.000,00; 

 

Dato Atto: 

- che la Giunta Regionale con la citata deliberazione n. 1393/2006 ha autorizzato, tra l’altro, il 

Dirigente del Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale ad assumere, con proprio provvedimento, 

l’impegno della somma di € 12.200.000,00 sul capitolo di spesa 182304 della U.P.B. 06.02.002 del 



bilancio per l’esercizio finanziario anno 2006 ed a predisporre e firmare apposita Convenzione con 

l’Ente beneficiario; 

- che con Determina 112/DE1 del 30.11.2006 è stata impegnata, per le finalità di cui in premessa, la 

somma di € 12.200.000,00 sul capitolo di spesa 182304 denominato “Interventi per grandi opere 

infrastrutturali” della U.P.B. 06.02.002, nella quale è ricompreso l’intervento proposto dal Comune di 

Spoltore (PE); 

- che in data 04.09.2007 è stata firmata la soprarichiamata Convenzione che, all’art. 5, prevede  

l’erogazione del saldo entro 90 gg. dalla presentazione del provvedimento di approvazione del 

certificato di collaudo o di regolare esecuzione, nonché della relazione acclarante i rapporti economici 

tra Comune e Regione, previa verifica della spesa effettuata sulla scorta della relazione del 

Responsabile del procedimento;  

- che con determinazione del Servizio Bilancio DD7/22 del 02.03.2009 si riscrive la somma di                   

€ 6.920.000,00 caduta in perenzione al 31.12.2008; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 11/DE1 del 05.03.2009 del Servizio Viabilità e Sicurezza 

Stradale è stata impegnata, in favore degli Enti beneficiari di cui alla D.G.R. n. 1393 del 29.11.2006, 

la somma di € 6.200.000,00 a valere sul capitolo 182304 della U.P.B. 06.02.002, dello stato di 

previsione della spesa per l’anno 2009; 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 59/DE1 del 15.06.2009 del Servizio Viabilità e Sicurezza 

Stradale è stata impegnata, in favore degli Enti beneficiari di cui alla D.G.R. n. 1393 del 29.11.2006, 

la rimanente somma di € 720.000,00 a valere sul capitolo 182304 della U.P.B. 06.02.002, dello stato 

di previsione della spesa per l’anno 2009; 

- che con le Determinazioni Dirigenziali n. 89/DE1 del 14.09.2007 e n. 85/DE1 del 03.08.2009, in 

favore del Comune di Spoltore, sono state erogate, rispettivamente, la prima rata (pari al 40% del 

contributo concesso) di € 52.000,00 e la seconda rata (pari al 50% del contributo concesso) di € 

65.000,00;  

 

Vista la nota prot. n. 33507 del 23.12.2010 (Allegato n. 1), con la quale il Comune di Spoltore 

(PE), a norma dell’art. 5 della Convenzione, ha chiesto l’erogazione di € 13.000,00 a saldo (pari al 10%) 

del finanziamento per i lavori di sistemazione della “Viabilità di connessione di Piazza della Chiesa con 

Via Indipendenza”; 

 

Vista la successiva nota prot. n. 8990 del 30.03.2011 (Allegato n. 2) con la quale il Comune di 

Spoltore (PE) sollecitando la precedente richiesta, ha precisato che l’importo da erogare è pari ed                  

€ 12.480,35, in quanto il sul totale del contributo concesso sono maturate delle economie pari ad € 

519,65;  

 

Vista la successiva nota prot. n. 11460 del 26.04.2011 (Allegato n. 3) con la quale il Comune di 

Spoltore (PE) ha integrato le precedenti richieste, con n. 2 Certificati di Regolare Esecuzione (Lavori 

principali + Lavori di completamento) e la Determinazione Dirigenziale n. 118 del 22.04.2011, necessari 

per l’erogazione del saldo;   

 

Dato atto: 

- che con Certificato di Regolare Esecuzione, relativo ai lavori principali, redatto in data 12.03.2010, a 

firma del Direttore dei Lavori e dell’Impresa Appaltatrice, l’importo del conto finale risulta di                 

€ 79.655,11 con un residuo credito dell’Impresa di  € 398,28; 

- che con Certificato di Regolare Esecuzione, relativo ai lavori di completamento, redatto in data 

29.11.2010, a firma del Direttore dei Lavori e dell’Impresa Appaltatrice, l’importo del conto finale 

risulta di € 28.220,53 con un residuo credito dell’Impresa di € 141,10; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Spoltore (PE),     

n. 147 del 27.04.2010, sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il Certificato di Regolare 

Esecuzione, relativi ai lavori principali; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Spoltore (PE),     

n. 379 del 21.12.2010, sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il Certificato di Regolare 

Esecuzione, relativi ai lavori di completamento; 



- che dalla Relazione Acclarante i rapporti economici tra Regione e Comune, redatta in data 

22.12.2010, risulta che il totale delle somme spese ascende a  € 129.480,35, con un’economia di € 

519,65; 

- che con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Spoltore (PE),     

n. 118 del 22.04.2011,è stata approvata la suddetta Relazione Acclarante; 

 

Considerato che detta somma di € 129.480,35 costituisce il limite del contributo concedibile, per 

cui a fronte di quanto già erogato a titolo di primo e secondo acconto con le Determinazioni Dirigenziali              

n. 89/DE1 del 14.09.2007 e n. 85/DE1 del 03.08.2009, resta da erogare la residua somma di € 12.480,35; 

 

Ritenuta la documentazione inviata dal Comune sufficiente a consentire l’erogazione a saldo del 

residuo contributo come sopra determinato; 

 

Fatte le dovute verifiche in ordine alla tipologia della spesa di investimento;   

 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999; 

 

      DETERMINA 

 

- di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto fuori 

dall’ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall’interpretazione data dall’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 al paragrafo 2; 

- di liquidare la somma di € 12.480,35 (dodicimilaquattrocentottanta/35) sull’impegno nr. 2119, 

capitolo 182304, assunto con determinazione n. 59/DE1 del 15.06.2009; 

- di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il pagamento della somma € 12.480,35 

(dodicimilaquattrocentottanta/35) in favore del Comune di Spoltore (PE) mediante versamento alla 

contabilità speciale n. 71276, accesa presso la Tesoreria Provinciale di Pescara, codice Sez. 402. 

 

 

  
L’Estensore 

F.to Geom. Pietro Nozzi 

 Il Responsabile dell’Ufficio 

Vacante 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio  

F.to Ing. Luciano Di Biase 

 


